Руководство по эксплуатации вакуумных выключателей типа BB/TEL-10 является документом
для изучения изделий и правил их эксплуатации. Руководство по эксплуатации содержит сведе-
ния о:
• назначении и устройстве выключателей;
• технических характеристиках;
• маркировке и упаковке выключателей;
• принципе работы, правилах подготовки к использованию и использовании;
• гарантийных обязательствах;

1.1.4. Для  управления  выключателями  отделение  устройств  управления  промышленной
группы "Таврида Электрик" выпускает блоки управления серии BU/TEL.
1.1.5. Структура условного обозначения выключателей:
1.2.   Технические характеристики
Таблица 1
1.2.1.  Номинальное напряжение, кВ  10
1.2.2.  Наибольшее рабочее напряжение, кВ 12
1.2.3.  Номинальный ток (/ном), А  630, 1000, 1600
1.2.4.  Номинальный ток отключения (/о. ном), кА 12,5; 20;
1.2.5.  Сквозной ток короткого замыкания:
наибольший пик, кА           . не более
начальное действующее значение
периодической составляющей.
32; 52; 81
12,5;20
1.2.6.  Нормированное процентное значение апериодической составляю-
щей
40; 40: 40
1.2.7.  Среднеквадратическое значение тока за время протекания ток
термическое стойкости, кА
12.5: 20;
1.2.8.  Время протекания тока, время короткого замыкания . -
1.2.9.  Собственное время отключения выключателя, с. не более1 0,05
1.2.10.  Полное время отключения, с, не более 0.03
1.2.11.  Собственное время включения, с, не более 0,07
1.2.12.  Неодновременность замыкания и размыкания
контактов, с, не более
0,004
1.2.13.  Номинальное напряжение питания блока управления,
В (постоянного и переменного тока)
220
1.2.14  Диапазон напряжения питания привода, % от номинального
значения
85-110
1.2.15.  Ресурс по коммутационной стойкости : -при номинальном
токе /ном, операций «ВО» -при токах короткого замыка-
ния /=(60-100)% от (/о. ном), операций «ВО»
50000
100
1.2.16.  Механический ресурс, циклов «ВО» 50000
" 1.2.17.  Электрическое сопротивление главной цепи по-
люса. мкОм, не более, при номинальном токе:
630 А 1000 А 1600 А
60
402
30
1.2.18.  Масса, кг: ВВ TEL-10 конструктивные исполнения
41;42;44;45;46;48 43:47
35
38
 59
60
65
68
1.2.19.  Срок службы до списания, лет  25
  Без учета времени срабатывания блока управления.
2При использовании  радиаторов в соответствии с монтажным чертежом.
Площадь рассеивания радиаторов должна быть не менее 260 см2. Решение об установке радиа-
торов принимается после испытаний на нагрев высоковольтного модуля в составе конкрет-
ного КРУ или ВЭ. При отсутствии радиаторов номинальный ток 800А
По стойкости к воздействию механических внешних воздействующих факторов вы-
ключатель соответствует группе механического исполнения М7 по ГОСТ 17516.1-90. При
этом выключатель работоспособен при воздействии синусоидальной вибрации в диапа-
зоне частот (0,5-100) Гц с максимальной амплитудой ускорения 10 м/с2 (lg) и многократ-
ных ударов с ускорением ЗОм/с^ (3g).
Выключатель не содержит драгоценных металлов.
1.3.  Основные технические данные
1.3.1. Климатическое исполнение и категория размещения У2 по ГОСТ1550, условия
эксплуатации при этом: